

**INTERVENÇÕES EM ÁREA VERDE - CONSTRUÇÃO DE CALÇADA E INSTALAÇÃO DE ALAMBRADO**

Endereço: Rua Valdemar Fratoceli, esquina com a Rua Salviano de Oliveira

PREFEITURA MUNICIPAL DE POLONI

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Boletim CDHU N° 198

FONTE	ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	un.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL	MEMÓRIA DE CÁLCULO
	1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 1.348,65	
CDHU	1.1	04.40.030	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza e empilhamento	M	72,88	8,18	R\$ 596,16	Demolição das guias existentes no passeio público onde será feita a calçada de concreto
CDHU	1.2	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	207,87	3,62	R\$ 752,49	Regularização e compactação da superfície da calçada que será concretada
	2.0		CALÇADA				R\$ 18.428,51	
CDHU	2.1	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	M	72,88	59,02	R\$ 4.301,38	Instalação de guias na nova calçada
CDHU	2.2	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	10,39	211,54	R\$ 2.198,64	Área da nova calçada 207,87 m² x 0,05m espessura pedra
CDHU	2.3	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	M3	14,55	86,19	R\$ 1.254,14	Área da nova calçada em concreto (207,87 m²) x 0,07m espessura concreto
CDHU	2.4	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	14,55	508,73	R\$ 7.402,48	Área da nova calçada em concreto (207,87 m²) x 0,07m espessura concreto
CDHU	2.5	11.16.220	Nivelamento de piso em concreto com acabadora de superfície	M2	207,87	15,74	R\$ 3.271,87	Acabamento da calçada em concreto
	3.0		FECHAMENTO				R\$ 35.696,83	
CDHU	3.1	34.05.300	Portão de correr em grade de aço galvanizado eletrofundida, malha 65 x 132 mm, e pintura eletrostática	M2	8,00	947,94	R\$ 7.583,52	Portão do alambrado de correr sob medida altura de 2,00m e largura de 4,00m para entrada de veículos de manutenção
CDHU	3.2	34.05.080	Alambrado em tela de aço galvanizado de 2", montantes metálicos e arame farpado, até 4,00 m de altura	M2	117,92	238,41	R\$ 28.113,31	Instalar alambrado na divisa com o passeio público para fechamento da área verde = comprimento de 58,96 m e altura de 2,00m
	4.0		SERVIÇOS COMPLEMENTARES				R\$ 3.356,51	
CDHU	4.1	33.06.020	Acrílico para quadras e pisos cimentados	M2	14,58	26,20	R\$ 381,89	Pintura das guias (0,20m x 72,88m)
CDHU	4.2	55.01.020	Limpeza final da obra	M2	207,87	14,31	R\$ 2.974,62	A obra deverá ser entregue totalmente limpa, livre de sujeira, pingos de tinta, restos de entulhos. Incluindo calçada e alambrado

TOTAL GERAL**R\$ 58.830,50**

Poloni, 15 de julho de 2025

Poliana Guizilini Robelo
CREA 5061331131
ART N°Andréia Luzia Fachini Brait
Prefeita Municipal